

REJSEBREVE FRA CANADA

Folkebladet 8. juli 1963

Udvekslingsrejse til Canada

Vejensere besøger slægt og venner og fortæller her lidt om rejsen

For ca. 14 dage siden startede en udvekslingsrejse mellem Canada og Danmark med en char-tret flyvemaskine, der bragte et hold dansk-amerikanere med hertil paa besøg og returnerede med et tilsvarende hold danske, der har slægtninge i Canada.

Blandt deltagerne er overpostbud Hans Pedersen og frue, Vejen, samt fru Ninn, Mindevej, Vejen. Folkebladet har fra Hans Pedersen modtaget følgende rejsebrev.

Vi startede fra Kastrup Lufthavn den 25. juni med mellemlanding paa Keflavik Flyveplads. Vi overnattede i Reykjavik, en by, der er en blanding af nyt og gammelt, og som ligger smukt i en bugt, omgivet af bjerge.

Næste dag kl. 10 startede vi fra Keflavik, gik op i 4200 meters højde, fløj tværs over Grønland, men saa kun glimtvis og utydeligt indlandsisen, da skylaget under os var tæt. Først da vi passerede Sdr. Strømfjord saa vi land og isbjerge

Vi landede paa den amerikanske base Frobisher Bay kl. 11,10 lokal tid. Urene var nu stillet 5½ time tilbage. Her skulle vi tanke.

Farme med 100 miles til naboen

Kl. 12,30 startede vi mod næste maal, der var Edmonton. Her skulle toldeftersynet foregaa. Landet under os lignede et maanelandskab, vi fløj ud over den islagte Hudson Bay, passerede flyvebasen Churchill og først efter at have fløjet mere end 7 timer, saa vi de første tegn paa liv under os - nogle faa farme, der maatte ligge mere end 100 miles fra nærmeste by.

Kl. 17,30 lokal tid, urene var nu stillet 8 timer tilbage, landede vi i Edmonton Lufthavn, og kl. 19,00 startede vi mod det endelige maal, Calgary, hvor vi landede lidt før kl. 20,00. Her var stor modtagelse. Calgary School Patrol Band var opstillet foran lufthavnsbygningen, og ca. 300 paarørende var mødt op. Vi marcherede i samlet trop ind i ankomsthallen, hvor der blev holdt velkomsttale - damerne fik overrakt røde nelliker med hvide baand, og mændene hver en flot, hvid cowboy-hat.

Skønt turen fra Reykjavik til Calgary havde varet ca. 22 timer, fløj vi hele tiden i fuldt dagslys.

Disciplineret trafik

Calgary er en meget smuk by. Der findes næsten kun højhuse i byens centrum. Næsten alle øvrige beboelseshuse er 1-families huse, der giver en kolossal udstrækning. Der er ca. 300.000 indbyggere, og byen vokser med rivende fart. Bow floden deler byen i to dele, gaderne gaar vinkelret paa hinanden, Streets i den ene retning og Avenues i den anden, saa det er nemt at orientere sig. Mange gader har ensrettet trafik, og folk kører meget hensynsfuldt. Selv om bilen er hvermandseje, sker her sjældent færdselsuheld.

Gennem indianernes fædreland

I dag, den 1. juli, er det Dominiondag, canadisk helligdag. Vejret er meget smukt, og vi har besluttet at tage til Banff, der ligger inde i Rocky Mountain bjergene. Vi passerer indianerreservatet, hvor Stonie-indianerne hører hjemme, og vi ser deres smaa usle træhuse.

Indianerne fører en ret kummerlig tilværelse. Saalænge de forbliver inden for reservatet, faar de et maanedlgt tilskud af staten paa 20 dollars pro persona.

Vi kører nu ind mellem Rocky Mountains vældige, smukke og imponerende bjerge, der næsten alle har sne paa toppen. Efter 35 miles mellem disse giganter kommer vi til byen Banff, og noget skønnere findes maaske ikke. Byen gennemstrømmes af Bow floden og er paa alle sider omgivet af bjerge, har store flotte turisthoteller med swimmingpool, der faar vand fra varme kilder, en flot forretningsgade, en lille flyveplads, hvor de mere velhavende lander med deres sportsmaskiner, en skole for universitetsstuderende o. m. a.

Besøg paa 7000 fod høje bjerge

Vi tager med bjergbanen op paa Sulphur Mountain, 7495 feet, hvorfra vi har en vidunderlig udsigt. Vi kan overskue et areal, der er ca. 90 miles i omkreds. Dyrelivet er meget rigt; her er bisonokser, bjørne, mange arter af hjorte, bjergløver, ulve, ræve, los og mange andre, og saa er her i tusindvis af gophers, smaa egerlignende dyr, der er saa nysgerrige, at man kan faa dem til at spise af haanden. Floden Bow danner ogsaa her et smukt vandfald.

I morgen tager vi ud til "Søsters" farm, og mandag og tirsdag skal vi overvære det verdenskendte Stamped, og dernæst gaar turen med campingvogn paa ferietur i bjergene.

Hans Pedersen.

Danskere oplever verdens største show i Canada

Folkebladet 5. august 1963

Rejsebrev fra Hans Pedersen og hustru, der for tiden ferierer i Canada

Vi har modtaget endnu et rejsebrev fra Hans Pedersen, Vejen, og hustru, som for tiden opholder sig i Canada. Hans Pedersen har lige besøgt et stort show i Calgary og skriver herom i rejsebrevet:

- Vi har nu oplevet verdens største show, "Calgary stampede". Min svigerdatter og jeg kørte kl. 6,30 om morgenen ned paa 7. street, hvor vi skulle overvære stampedeparaden, medbringende klapstole, madpakke m. m., for at sikre plads til den øvrige familie, der ankom ved 9-tiden. 15 minutter senere naede optoget op til os. Bob Hope førte an, placeret i en aaben, hvid Cadillac, efterfuldt af mange hundrede ryttere, cowboys, stampede-ledere, stampede-dronningen, indianere i festdragt o. m. a., alle paa flot pyntede heste, nogle med sadeltøj til flere tusinde kroner, flotte vognoptog, gamle biler, gamle prærievogne o. m. m., og ind imellem 27 forskellige bands og musikkorps, alle i flotte dragter eller uniformer. De sidste i paraden passerede forbi os kl. 11.

Kl. 19 mødte vi paa stampede-pladsen for at overvære Chuckwaggon-race, gamle prærievogne, forspændt 6 heste, der starter fire spand ad gangen. Aftenen sluttede med stort fyrværkeri. Næste dag troppede vi op kl. 13 for at se cowboy ride vilde heste, med og uden sadel, ridt paa vilde Brahma-tyre, tæmning af vilde heste, indfangning af kalve med lasso og ind imellem galopløb.

Vandet var 44 grader

Desuden har Hans Pedersen været en tur oppe i bjergene ved Calgary. Turen foregik med bil og campingvogn, og man besøgte bl. a. Mt. Eisenhower, et højt bjerg, der har faaet dette navn til minde om venskabet mellem Canada og USA under sidste verdenskrig. Paa turen saa man bl. a. Marble Canyon, der suser af sted 175 fod nede mellem klipperne. Desuden passerede man Radium hot Spring - som hører til et af Canadas mest besøgte badesteder. Der findes her to meget store svømmebassiner, i det ene var vandet 44 grader varmt, og i det andet var det 27 grader. Turens maal var Windermere Lake i Britisk Columbia - her danne floden Columbia en udvidelse paa størrelse med Furesøen, og mulighederne for badning og fiskeri er meget fine. I Windermereomraadet foretog Hans Pedersen og hustru flere udflugter i bjergene.

De fandt bl. a. en gammel guldgraverlejr, og det var ligefrem muligt at konstatere guldstøv i flodvandet.

En anden dag kørte de gennem Clacier Nationalpark til Revelstoke ad en vej, der først blev aabnet i september sidste aar. Ved vejen er bjergene 12,500 fod høje.

Hans Pedersen og hustru har haft rige indtryk paa deres rejse i Canada. Den 7. august vender de atter hjem.